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ABSTRAKT

Ve své písemné práci popisuji tvorbu animovaného filmu „Obraz v popelu“ od fáze hledání námětu, přes
samotné natáčení, až po postprodukci. Objasňuji okolnosti provázející natáčení, píšu o inspiračních zdrojích i
obecných souvislostech. Reflektuji proces vytváření autorského filmu: jeho úskalí a také myšlenky, nápady a
poučení, které jsem tímto získala.

ABSTRACT

In my paper I describe making of a film „The Picture In Ashes“. I describe the whole proces from the
beginning until the final postproduction. I clarify the circumstances about filming. I write about the inspiration
and about context of my film. I reflect problems as well as ideas, thoughts and lesson learned through the
process of working as an author/director.
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Úvod. Jak hodnotit vlastní práci?

Upřímně řečeno, dlouho jsem písemnou část odkládala. Připadalo mi, že dokud film není opravdu hotový,
nemohu o něm psát. Částečně z jakési pověrčivosti, říkala jsem si, kdo ví, abych něco nezakřikla, z velké části
ale z čistě racionálního hlediska, neboť dokud příslušnou věc nedovedu do finále, těžko ji dokážu zhodnotit
jako celek, a zejména si těžko utvořím potřebný odstup, potřebný k popsání jednotlivých úkonů a kroků při
tvorbě.

Je těžké psát o své vlastní práci. Těžké je nalézt tu správnou míru, vyvarovat se domýšlivosti stejně jako
falešné skromnosti. Je snadné si sypat popel na hlavu, stejně jako samolibě tvrdit, že jsem udělala to nejlepší,
co jsem mohla, a že bych nic neměnila.Vynasnažím se proto být upřímná.

1.Hledání námětu. Povídka „Samoty“. (únor – březen 2006)

Bez dlouhého váhání jsem sáhla po povídce „Samoty“ Kateřiny Hečkové. Tedy, ne že by to bylo tak jednoduché.
Povídka nebyla ještě dopsaná. Jak je tedy možné, že jsem po tomto námětu sáhla tak automaticky?

Kateřinu Hečkovou znám už dlouho, jsme velmi dobré kamarádky. Studovaly jsme ve stejném ročníku na
pedagogické fakultě. Kateřina je podle mého názoru talentované básnířka a prozaička. Problém je ten, že
mívá hromady nápadů a plánů, které často nedokončí, ovšem já se přiznám, že k této „neblahé“ vlastnosti
inklinuji též. Povídku jsem ještě „v plenkách“ četla asi před třemi roky a velmi mě oslovila, i když ještě nebyla
zdaleka hotová. Cosi v ní mě fascinovalo a fascinuje dosud. Je psána zvláštním způsobem, autorka vrství
množství obrazů a sugestivních spojení slov, nezapře se její zaměření jak na literaturu, tak na výtvarné umění.
Myslím si, že výtvarní umělci, kteří píší nějaký text, postupují stejně jako při malbě. Nemohu samozřejmě
zevšeobecňovat, ale malíř se dle mého názoru „prozradí“ kladením důrazu na atmosféry, které jsou velmi
přesně vizualizované.

V textu jsou pasáže anebo třeba jen jednotlivé věty, které svoji evokační silou člověka přenesou přímo „tam
kamsi“, do místa, kde se odehrává děj příběhu. Aspoň na mě takto působí. Nemusela jsem vyvinout téměř
žádné úsilí, při čtení jsem měla podobný pocit, jako bych nastoupila do vlaku, sedla k oknu a kolem mě se
míhaly obrazy a situace.

Největší silou povídky je její sugestivnost a její napojení na podvědomé proudy, v nichž probublává
imaginace. Troufám si tvrdit, že lví podíl na schopnosti tohoto textu vyvolat odezvu v kreativním člověku
je také jeho nedokončenost. Četla jsem spoustu formálně zdařilejších povídek, ale málokterá z nich se mě
natolik dotkla. Tím nemyslím jen osobní zainteresovanost, tedy fakt, že autorku osobně znám. Řekla bych, že
příliš dokonalé, vybroušené věci ztrácí často ono bezprostřední napojení na obrazotvornost člověka. Dokonalé
věci vytváří cosi jako „svět sám pro sebe“ a čtenáře (diváka, posluchače…) odsouvají do role pozorovatele.
Užaslého, překvapeného… ne však účastného. Jednoduše řečeno, k takovým věcem už není co dodat. Příliš
„dotažená“ a uzavřená forma podle mého názoru škodí obsahu, neboť jej vzdaluje bezprostřednímu vnímání.
Napadá mě příměr s ručně tkanými perskými koberci, do jejichž vzorů tvůrci vždy zakomponovali nějakou
chybu, neboť dokonalost náleží jen Bohu.

Rozhodně nechci, aby tyto řádky vyzněly jako obhajoba neumětelství nebo šlendriánu, spíš bych chtěla říct,
že pokud s nějakým „materiálem“ chci dál pracovat, je nezbytné, aby v sobě nesl emocionální náboj a dar
sugesce, ale nemusí být zcela vybroušený, neboť tak dostávám dostatek prostoru pro kreativní uchopení. Ráda
cítím z věcí otisky procesu vznikání, neboť tyto otisky znamenají organičnost, život. A také s tím souvisí
technika zpracování, která je celá postavená na „lidském faktoru“, ale o tom později.

2.Předchozí zkušenosti s vytvářením animovaného filmu. Literární zpracování námětu.

V čase ohraničeném přibližně koncem dubna a polovinou června jsem pracovala na literárním námětu
a výtvarných návrzích, dá se říct, že na obojím současně, neboť tyto dvě věci jsou v mém filmu velmi
provázané. A zejména adaptace povídky byla velmi náročná, byl to proces plný slepých uliček, stejně jako
velmi konkrétních a nosných nápadů. Pamatuji si velmi přesně, kdy mě napadla první scéna filmu. Je to
shodou okolností také scéna, kterou jsem začala točit jako první. Scéna s matkou.

Šla jsem přes ulici a spěchala jsem, snažila jsem se nepřijít pozdě do práce. Ve druhém ročníku jsem si
přivydělávala jako recepční ve sportovní hale. Takže jsem spěchala a najednou uprostřed ulice se mi jakoby
„rozsvítilo“, viděla jsem první obraz filmu. Takhle to zní jako staré otřepané klišé o umělci, kterého znenadání
políbí Múza… je to všechno samozřejmě složitější. Inspirace přichází vždycky poté, co člověk nad něčím
usilovně přemýšlí a poté nechá myšlenky zrát, nesnaží se násilně „tahat něco až z paty“. A nápad zraje jako
víno. A v jednom momentě vytryskne.

Vrátím se ještě chvíli k té křižovatce. Přijde mi to jako symbol. „Obraz v popelu“ je můj první film, jehož
výrobu jsem brala opravdu vážně a do něhož jsem se opravdu ponořila. Velmi živě si pamatuji na poslední
měsíce výroby, kdy jsem stejně jako část spolužáků trávila celé dny natáčením a kdy se mi zdály sny malované
a animované stejně jako film, kdy „hraná část“ snu plynule přecházela v „animovanou“ a naopak a kdy jsem
se kolikrát probudila s tím, že „tamten střih nebyl v ten pravý moment“ a podobně. Pravdou je, že i
když se mi spousta věcí v tomto filmu nepovedla tak, jak jsem chtěla, na realizaci takto náročného projektu
jsem si ujasnila, kam budu dál směřovat a myslím, že jsem v sobě objevila schopnosti, o kterých jsem předtím
netušila. A nejvíc tomu pomohlo právě to, že jsem si téměř se vším od počátku do konce musela poradit sama.
Ale to už velmi předbíhám.

Opustím křižovatku a vizi matky, která opilá hledí z okna a její dva synové ji užasle pozorují. To je totiž jen
malý střípek mozaiky, kterou jsem se snažila v ten čas poskládat a která se mi pořád nějak sypala pod rukama.
Jako bych nebyla schopná nějak to celé uchopit, vzít za ten správný konec.

Věděla jsem od začátku, že literární předlohy se budu držet jen rámcově. Vzala jsem si z ní hlavně celkovou
atmosféru, emocionální naladění a rozvržení vztahů mezi postavami.

Řekla bych, že jsem v tomto momentě námět nepropracovala opravdu pořádně. Kdybych to udělala, ušetřila
bych si mnoho starostí a zbytečné práce v pozdější fázi výroby. Myslím, že to bylo způsobeno hlavně mojí
dosavadní malou zkušeností v oboru. Do té doby jsem vytvořila jen dvě semestrální práce, upoutávku na své
jméno a etudu na téma „Dveře“. Samozřejmě, že animačních cvičení bylo víc, uvedla jsem jen ty „větší“.
V tomto bodě musím podotknout, že se mi při mé bakalářské práci velmi zúročily zkušenosti z kreslených

[…]

který je mu trochu malý. Rukávy jsou krátké a kabát je zapnutý jen na jeden knoflík. Ondřej drží velký
otlučený kufr.

Obraz 12 – Ondřej, Kryštof a Leila v kuchyni. Kufr s dědovou pozůstalostí. Ondřejovy jizvy na zápěstích.

Ondřej sedí za stolem. Leila před něj pokládá hrnek, z kterého se kouří. Ondřej se nahrbí, hřeje si dlaně o
hrnek. Sedí u stolu jenom v košili.

Na stole leží kufr. Kryštof ho otvírá.

V otevřeném kufru jsou jenom 2 věci – fotka dědy v rámečku a dědův deník.

Ondřej pije čaj z hrnku. Jak zvedá hrnek, vyhrne se mu rukáv od košile a jsou vidět příčné jizvy na zápěstí.

Kryštof si všimne Ondřejových jizev, v mysli mu proběhne scéna z jeho snu, kdy viděl jeho zakrvácené
ruce.(flashback)

Pohledy Kryštofa a Ondřeje se střetnou. Kryštof uhne pohledem, jeho prsty přejíždějí po dědově fotce. Ondřej
sklopí oči a pohne hrnkem sem a tam.

Obraz 13 – Deštivý večer.

Obloha se zatahuje a začíná pršet. Je šero. V kuchyni leží na stole a na zemi několik dřevěných špalků. Některé
jsou nahrubo otesané. Po okenní tabulce stékají šňůry deště.

Ondřej otevírá okno a sedá si na parapet. Zavane prudký vítr a sprška deště mu stříkne do obličeje. Ondřejův
obličej se vůbec nepohne.
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Zazní veselé hlasy Kryštofa a Leily.

Kuchyň má prosklené dveře, za těmito dveřmi se rozsvítí světlo. Sklo je hrbolaté, takže deformuje tvary.

Kryštof a Leila se smějí, jsou přiopilí.Odkládají kabáty.

Ondřej otočí hlavu. V skleněné tabuli vidí siluety Kryštofa a Leily. Leila se zasměje a opře hlavu o sklo. Jsou
vidět její vlasy a kus tváře rozpláclé na skle. Leila pootočí hlavu, Ondřej vidí její oko, deformované sklem.
Leila zachytí Ondřejův pohled.

Ondřej sedí v okně, je shrbený a ruce má křečovitě založené na prsou. Voda mu skapává z obličeje.

Leila se zarazí. Její hlava se odlepí od skla a za dveřmi se zhasne. Jsou slyšet spěšné kroky a zvuk zavření
dveří.

Obraz mizí ve tmě.

Obraz 14 – Ondřej vyřezává anděla. Zároveň Kryštof pročítá dědův deník. Konflikt mezi Ondřejem a Leilou.
Ondřej se urazí a chce své dílo spálit. To, co Ondřej dělá, koresponduje s tím, co děda napsal. Dům Kryštofa
a leily shoří. Střídají se 2 prostředí: v domě a venku pod stromem.

Rozkvetlý strom, kousek od domu Kryštofa a Leily. Pod stromem sedí Ondřej. Ořezává špalek dřeva, který má
před sebou. Větve jsou obsypané růžovými květy, obloha je sytě modrá.

U stolu doma sedí Kryštof a před sebou má dědův deník.

K Ondřejovi přichází Leila, opře se o strom a dívá se Ondřejovi přes rameno, jak vyřezává sošku. Soška je
malá, představuje anděla, podobného jako ten v Kryštofově snu.
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Ondřej se otočí na Leilu. Leila se usměje. Ondřej jí podá figurku. Leila jí vezme do ruky, drží ji ve vzduchu a
naznačuje, jakože anděl lítá.

Ondřej se zasměje. Leila ho pohladí po rameni. Ondřej jí ruku chytí. Jeho prsty sevřou Leilino zápěstí. Leila
se vyškubává. Ondřej jí chytne i druhou ruku.

Kryštof sedí u okna a čte.

Leila se Ondřejovi vytrhává a utíká do domu.

V deníku je napsané: „Zapadá slunce. Vypadá to, jakoby se přibližoval obrovský požár. Jako tu noc, kdy naráz

vzplanulo celé město“

Ondřej rozbíjí sošku anděla. Oběma rukama se rozmachuje dlátem, dláto zajede do andělova těla, které se
rozpadne.

V deníku (Kryštof): „Nechci už vzpomínat. Jedinou věc, které jsem se kdy svěřil, teď držíím teď v rukách“

Leila sedí u piana. Namátko mačká klapky. Kryštof přichází k ní, začtený do deníku.

Ondřej zapaluje dřevěné třísky, nahrnuje na to listí.

V deníku: „Cítím to ve vzduchu, ten horký dech spáleniště. Dusí mě. Spaluje mě zevnitř.“

Kryštof se podívá z okna. Leila se otočí od klavíru. Venku se valí dým.

Plameny olizují stěny domu. Leila a Kryštof vybíhají ze dveří.

Poslední text v deníku: „V odrazu oken hoří tváře minulosti. Hebké, průzračné, zlomené“
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Deník padá dolů, jak v obraze 1. Když dopadne na podlahu, vyšlehnou pod ním plameny.

Ondřejova silueta se rýsuje proti ohni. Ondřej má hlavu v dlaních.

Obraz 15 – Kryštof objevuje dědovu fotku v popelu. Kryštofova dcera.

Hromada popela. V popelu hrabou ruce. Patří Kryštofovi .Kryštof cosi zvedá z popela.

Je to zarámovaná fotka dědy.

Ke Kryštofovi přibíhá malá holčička (asi 4 roky) a stoupne si k němu.

Kryštof odtrhne oči od fotky v rámečku, napřímí se a schová fotku pod kabát. Krajina je zasněžená.

Leila, Kryštof a jejich malá dcera odchází za obzor. Sněží.

KONEC