Příloha k protokolu o SZZ č. : 2

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

Student

Jana Jalušková

Fakulta multimediálních komunikací

Studijní obor Klasická animovaná tvorba

Datum odevzdání posudku :

14. V. 2004

Oponent*):

Doc. TRAVNÍK D.

Vedoucí *):

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

TEORETICKÁ ČÁST:

(téma)

TVORBA, REFLEXE, POUČENÍ, etc. OBRAZ V POPEU

Posluchačka máim předklada' imaginative animace' dětí a jej' teoretická úvaha je typu situace proznamenání. Domnívám se, že je to velmi dobrá úvaha, evokuje množství bakalářských otázek na uměleckou tvorbu. Aky'm způsobem je možné srovnat postavu na intencii a imaginativnosti vcinovat, resp. dramaturgii. Posluchačka v' svojí teoretické části uvádí, že vyhledá literární předky je jej' neukončenost. Teatr paradox je pochopitelné mítím velmi provokativným, který odpovídá každému dramaturgii. K tomu se může mojí zabludná otázka: Ako je možné knižní, usmí - nost' imaginací, ~~ale~~ ale je možné s' tout' fenomen. Mankujem prácu prijať a hodnotiť JUDAN TRAVNÍK
ja Jalušková (A)